
1 

 
Ministerul Educaţiei şi Cercetării - Ordin nr. 6201/2020 din 16 decembrie 2020 

 
Ordinul nr. 6201/2020 privind aprobarea Calendarului desfăşurării concursului de 

selecţie a cadrelor didactice pentru constituirea corpului naţional de experţi în 
management educaţional, seria a 17-a   

 
În vigoare de la 18 decembrie 2020 

 
Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 1258 din 18 decembrie 2020. Formă aplicabilă la 

21 decembrie 2020. 
 
    Având în vedere:   
   - prevederile art. 246 alin. (2) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu 
modificările şi completările ulterioare;   
   - prevederile Ordinului ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 
5.549/2011 pentru aprobarea Metodologiei privind organizarea şi desfăşurarea 
concursului de selecţie a cadrelor didactice pentru constituirea corpului naţional de 
experţi în management educaţional, cu modificările şi completările ulterioare,   
    în temeiul prevederilor art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 24/2020 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei şi Cercetării, cu 
modificările ulterioare,   
 
    ministrul educaţiei şi cercetării emite prezentul ordin.   
 
   Art. 1. -   Se aprobă Calendarul desfăşurării concursului de selecţie a cadrelor didactice pentru 
constituirea corpului naţional de experţi în management educaţional, seria a 17-a, prevăzut în 
anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.   
   Art. 2. -   Direcţia generală învăţământ preuniversitar, Direcţia generală infrastructură din 
Ministerul Educaţiei şi Cercetării şi inspectoratele şcolare duc la îndeplinire prevederile prezentului 
ordin.   
   Art. 3. -   Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.   
 

 
Ministrul educaţiei şi cercetării, 

Cristina Monica Anisie  
 
    Bucureşti, 16 decembrie 2020.   
    Nr. 6.201.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




